
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112700107

107

Nº 229, quarta-feira, 27 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2019 - UASG 154050

Nº Processo: 23113061677201961. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de Equipamentos Laboratoriais, para atender às
necessidades do Centro de Simulações e Práticas (CENSIP) do Campus Prof. Antônio Garcia
Filho, Campus de Lagarto, da Universidade Federal de Sergipe, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seu anexo.. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 27/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Gov. Marcelo
Deda, 330, São José - Lagarto/SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154050-5-
00103-2019. Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/12/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCELO VIEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/11/2019) 154050-15267-2019NE800113

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2019

A CPCFJL, após análise da Habilitação e Proposta de preço, decide considerar
CLASSIFICADA a empresa JOSE RIBEIRO DE CARVALHO, CNPJ n. 21.937.003/0001-26, com a
oferta mensal de R$ 751,00 (setecentos e cinquenta e um reais), para uso doespaço físico
de 30,22 m², com finalidade exclusiva de serviços de reprografia/mecanografia, no Centro
de Vivência do Campus Prof. Antônio Garcia Filho, localizado na cidade de Lagarto/SE.

GRASIELA FREIRE CUNHA MARTINS
Presidente da CPCFJL

Em exercício

(SIDEC - 26/11/2019) 154050-15267-2019NE800113
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

TRABALHO VOLUNTÁRIO - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SERGIPE/EBSERH - UASG: 155017
Espécie: Termo de Adesão a Trabalho Voluntário. Processo nº 23530.014773/2019-07. CNPJ
da Entidade: 15.126.437/0010-34. Entidade: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SERGIPE/EBSERH.
CPF do(a) Voluntário(a): 071.129.815-73. Voluntário(a): THABATA ZELICE DA CRUZ DE
MORAES. Objeto: constitui objeto deste termo de adesão a trabalho voluntário o serviço
que será prestado nas dependências da Entidade pela Voluntária, durante 02 (dois) dias
por semana, no total de 12 (doze) horas semanais. O referido serviço será realizado
especificamente no Ambulatório de Nutrição Materno Infantil/HU-SE/EBSERH, com atuação
no Ambulatório de Esteatose Hepática. Vigência: 19/11/2019 a 18/11/2020. Data de
assinatura: 19/11/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE ACORDO

PATROCINADORA: Associação Beneficente Síria - Hospital do Coração (HCor)
INSTITUIÇACO: Fundação Universidade Federal do Tocantins
INTERVENIENTE: Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins
INVESTIGADOR PRINCIPAL: Sônia Lopes Pinto
ESPÉCIE: Acordo para condução de pesquisa clínica estudo NUPRESS
OBJETO: Desenvolvimento da pesquisa clínica a ser realizada pelo (a) Investigador Principal
nas INSTALAÇÕES da INSTITUIÇÃO e mediante a utilização de seus equipamentos
necessários à condução da pesquisa, a saber: "Estudo NUPRESS: Efetividade de uma
estratégia nutricional para controle glicêmico e pressórico em pacientes com diabetes
mellitus tipo 2 e hipertensão arterial sistêmica usuários do Sistema Único de Saúde - SUS".
Esta pesquisa não é do interesse da indústria farmacêutica, não tem fins lucrativos, apenas
interesse acadêmico dos pesquisadores envolvidos, conforme as cláusulas e condições
estipuladas neste contrato.
VIGÊNCIA: 22/10/2019 a 31/012/2020. VALOR TOTAL: R$ 61.600,00.
DATA DE ASSINATURA: 22/10/2019. ASSINATURAS: Vera Lúcia Chaccur Chadad (Membro da
Diretoria Executiva da Associação Beneficente Síria), Elenir Serafim (Membro da Diretoria
Executiva da Associação Beneficente Síria), Antônio Carlos Kfouri (Superintendente
Corporativo do Hospital do Coração), Luís Eduardo Bovolato (Reitor da Fundação
Universidade Federal do Tocantins), Léo Araújo da Silva (Diretor Executivo da Fundação de
Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins) e Profª Sônia Lopes Pinto (Investigador
Principal).

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Semear Engenharia Agronômica.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio curricular obrigatório e não-obrigatório
aos alunos de Graduação da UFT.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2019
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Leonardo de Moura Borges.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 125/2019

Firmas vencedoras: Novo Mundo Comercial LTDA - ME (itens 1,3) R$13.380,00;
Paulo Vitor do Vale Junior (item 2) R$928,00; MGS Brasil Distribuidor EIRELI (item 4)
R$5.460,92. Itens que não serão comprados: 5.

MARCO LUCIO GESUALDO PESCE
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2019) 154051-15268-2019NE800132

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2019 - UASG 154051

Nº Processo: 007280/2019. Objeto: Contratação dos serviços de higienização de becas e
acessórios (Colação de Grau - Janeiro/2020). Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/11/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário, Campus
Ufv - Viçosa/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154051-5-00161-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 27/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JULIO ANDERSON DOMINGOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/11/2019) 154051-15268-2019NE800044

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS E OBRAS

SEÇÃO DE EXPEDIENTE
AVISO DE CANCELAMENTO

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICACAO DO EXTRATO DO CONTRATO N 209/2019 -
UASG 154051 A Universidade Federal de Vicosa, atraves da Comissao Especial de Licitacao

de Obras, torna publico para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito
a Publicacao do Extrato do Contrato n 209/2019. Data da Publicacao: Diario Oficial Da
Uniao no dia 07 de novembro de 2019 (quinta-feira), na Edicao n 216, Secao 3, ISSN -
1677-7069, pag. 110.

Vicosa-MG 26 de novembro de 2019
FLAVIA VENTURA SILVA

Presidente da Comissao de Licitacao de Obras

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23102006392201813. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquecedor elétrico e outros

MARCELO LEIRAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2019) 154034-15255-2019NE801278
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 71 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a homologação dos Processos Seletivos Simplificados
para Professor Substituto, através dos Editais nº 61, de 26 de setembro de 2019, publicado
no DOU em 27 de setembro de 2019; n° 66, de 14 de outubro de 2019, publicado em 16
de outubro de 2019; n° 70, de 19 de dezembro de 2018, publicado no DOU em 21 de
dezembro de 2018, torna público os nomes dos candidatos eliminados dos Processos
Seletivos Simplificados destinado ao provimento de cargo de Professor Substituto.

EDITAL Nº 61/2019
PROFESSOR SUBSTITUTO - ADJUNTO A / 40 HORAS SEMANAIS - DISCIPLINA:

TEATRO/ANÁLISE DO TEXTO TEATRAL/FORMAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DO
DRAMA/DRAMATURGIA/METODOLOGIA DO ENSINO E DA PESQUISA EM TEATRO/ANÁLISE
DAS CONCEPÇÕES DO TEXTO DRAMÁTICO/DRAMATURGIA BRASILEIRA

. Eliminado

. 2º lugar - Christine Junqueira Leite de Medeiros

EDITAL Nº 61/2019
PROFESSOR SUBSTITUTO - ASSISTENTE A / 40 HORAS SEMANAIS - DISCIPLINA:

BIBLIOTECONOMIA/FUNDAMENTOS DA BIBLIOTECONOMIA/FUNDAMENTOS DA
BIBLIOGRAFIA E DOCUMENTAÇÃO/FONTES DE INFORMAÇÃO

. Eliminado

. 1° lugar - Andrea Ferreira Gonçalves do Nascimento

EDITAL Nº 61/2019
PROFESSOR SUBSTITUTO - ASSISTENTE A / 40 HORAS SEMANAIS - DISCIPLINA:

INTERNATO EM CLÍNICA CIRÚRGICA

. Eliminado

. 1º lugar - Rafael Massao da Silva Nagato

EDITAL Nº 66/2019
PROFESSOR SUBSTITUTO - ADJUNTO A / 40 HORAS SEMANAIS - DISCIPLINA:

LETRAS/LITERATURA BRASILEIRA

. Eliminado

. 1º lugar - Clara Avila Ornellas

EDITAL Nº 70/2018
PROFESSOR SUBSTITUTO - AUXILIAR / 40 HORAS SEMANAIS - DISCIPLINA:

MEDICINA/SEMIOLOGIA E PROPEDÊUTICA DO ADULTO/CLÍNICA MÉDICA

. Eliminado

. 3º lugar - Carolina Maria Motta Stoffel

RICARDO SILVA CARDOSO

EDITAL Nº 10 TURMA DE 2020

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Biológicas do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO torna pública, para conhecimento dos
interessados, a abertura de inscrições para o processo seletivo discente do
curso de Mestrado em Ciências Biológicas (processo n.º 23102.006412/2019-
29), de acordo com a Resolução UNIRIO n.º 3.533, de 08 de dezembro de
2009, que dispõe sobre a implantação do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Biológicas da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro -
UNIRIO, a Resolução UNIRIO n.º 2.937, de 2 de julho de 2008, a Recomendação
n.º 07/2008 do Ministério Público Federal, o Ofício Circular n.º
0489/2008/PR/CAPES, a Lei de Diretrizes e Bases, Lei 9394/96, a Portaria
SEGES/MPDG nº 04, de 06 de abril de 2018 e a Ordem de Serviço PROPGPI
nº09 de 10 de julho de 2018 que regulamentam a heteroidentificação, o
Decreto nº 9508/18, de 24 de setembro de 2018, o Decreto n.º 6.932, de 11
de agosto de 2009, do Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, a Lei Nº
12.990, de 9 de junho de 2014, a Lei Nº 7.853, de 24 de outubro de 1989,
que dispõe sobre a reserva de vagas e o apoio às pessoas portadoras de
deficiência física, a Lei Nº 10.741, de 1º de outubro de 2003, o Acórdão TCU
Nº 878, de 16 de maio de 2007, e o Acórdão TCU N° 1.935, de 29 de março
de 2011,com a finalidade de preencher vinte (20) vagas, por ordem de
classificação dos aprovados. Edital está disponível na íntegra no endereço
http://www2.unirio.br/unirio/ccbs/ibio/ppgbio .

LUCIANO NEVES DOS SANTOS
Coordenador

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-27T02:33:50-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




